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حافظ
باده درده چند از اين باد غرور
خاك بر سر، نفس نافرجام را

چهره روز

هشتگ

روزگار ما دیگر روزگار 
زبان فاخر نیست. باید 

به سادگی پناه ببریم.

محمد علی بهمنی 
شاعر و ترانه سرا
)۲۷ فروردین ۱۳۲۱-(

طنز جنگی توييتر!

حمله موشکی و پهپادی نیروهای نظامی کشورمان به رژیم 
صهیونیستی، دنیا را تکان و مناسبات زیادی را تغییر داد، اما 
چیزی که تغییر نکرد و طبق سنت همیشگی پیش رفت 
رویکرد طنازانه و بامزه توییتر فارسی به این موج حملات بود.
شوخی کردن در موارد بحرانی، سنتی قدیمی در 
توییتر)شبکه اجتماعی X( است که البته در همان شبکه 
هم مخالفانی دارد. برخی از این شوخی ها آزرده و ناراحت 
می شوند، اما واقعیتی تاریخی در این شبکه اجتماعی 
است. در کنار توییت های خبری و تحلیلی و جدی و خشک 
رسانه ها و تحلیلگران، کاربران طناز توییتر چنان با این موج 
حمله برخورد می کردند که بدون خندیدن از توییت هایشان 
نمی شد توییتر را بالا و پایین کرد. این مسئله قبلا هم مطرح 
بوده و گفته می شود اصلا این روحیه طنازی جامعه ایرانی 
یکی از سلاح های آن برای عبور از بحران ها در طول تاریخ 
بوده است. به هر حال، هر چه هست، توییتر فارسی دوباره در 
شبی که دنیا مبهوت حملات شدید پهپادی و موشکی ایران 
بود، ساز خود را می زد و کاربران هنر خلاقه طنز خود را در 

توییت ها نشان می دادند.
برخی از این توییت ها بامزه بود که با استقبال زیاد کاربران 
مواجه می شد و به اصطلاح توییتری های قدیمی، »فیو استار« 

می شد، یعنی تعداد زیادی لایک می خورد.
در یکی از همین توییت ها، یک کاربر نوشته بود: »حرکت 
رونالدینیویی سپاه. همه منتظر موشک های سردار 
حاجی زاده بودند، سردار تنگسیری چک اول رو زد. خدا 
قوت.« این توییت اشاره ای به توقیف یک کشتی متعلق به 

یک سرمایه دار اسرائیلی است.
در یک توییت دیگر، یک کاربر از یک مدل توییت زدن 
قدیمی در توییتر استفاده کرده و نوشته است: »گنبد 
کاووس 3 گنبد آهنین 0« در مواردی که ایران با هر کشوری 
در مسابقات ورزشی و غیرورزشی به موفقیتی می رسد 
کاربران به جای نام تیم های ملی، نشانه ها و المان های ایران 
و آن کشور را مقابل هم می گذارند و نتیجه را به نفع ایران 
می نویسند. اینجا اشاره به سپر دفاع هوایی معروف اسرائیل 
به نام گنبد آهنین است که موشک ها و پهپادهای ایران از 
آن عبور کرده اند. در همین شب، توییت های بامزه ای با 
اشاره به کابل AUX و تانک کار شده است. برخی کاربران به 
شوخی نوشته بودند که تنها به شرطی با تانک به جنگ رژیم 
صهیونیستی می روند که کابل AUX در اختیار آنها باشد و 
موزیک موبایل آنها در تانک پخش شود.  این توییت هم 
حسابی مورد توجه کاربران قرار گرفته بود: »ساعت 2:15 
شب یکی دایرکت داده به پیج کافه، با توجه به شروع جنگ، 
فردا کافه بازه؟:(((((((((((((((« برخی کاربران این فرد را نماد 
عشق به زندگی و آینده دانسته و گفته بودند کاش می شد 

یک وعده غذا در کافه محبوبش مهمانش کنند.
جالب است که یکی از کاربران توییتر، دیروز نوشته بود 
توییت های طنز را دیروز به همکارانش نشان داده تا از 

استرس و نگرانی آنها کم شود.

شاعر شنيدنی است
»در فروردین1321 در سفر خانواده به دزفول به دنیا 
آمدم. در تهران بزرگ شدم. به دلیل شرایط خانواده 
و زندگی، از 7سالگی کارگر چاپخانه ها بوده ام و اگر 

آموخته ای دارم، از مدرسه کار است و دیگر هیچ.«
»من از کودکی با وزن آشنا بوده ام و با لالایی ها و 
شعرهایی که مادرم زمزمه می کرد، وزن در من 
درونی شده بود؛ به همین دلیل نیازی نداشتم که 
بروم عروض را به شکل مکتبی یاد بگیرم. زمانی وزن 
و عروض در شعر می تواند مفید باشد که در شاعر 
درونی شده باشد و الا شکل مکتبی آن چندان مفید 
نخواهد بود و دانستن اسم بحرها و وزن ها عامل خوب 
شعر گفتن نیست.« »شعر من چیزی نیست جز 
برداشتی با ظرف غزل از رودخانه  »نیما «. این ظرف 
را در دست منوچهر نیستانی دیدم وقتی که داشت 
از پل استوار »سایه« )هوشنگ ابتهاج( عبور می کرد. 
غزل بعد از نیما را نوعی لجبازی می دانم، اما این باور 
از ارادتم به غزل نکاسته است.«  )محمد علی بهمنی(

   

شعرهای این غزلسرای نیمایی برای علاقه مندان به 
صدای مرحوم ناصر عبداللهی آشناست؛ به خصوص 
کسانی که آلبوم »عشق است« را از این خواننده 
شنیده اند. ترانه های بهمنی را عبداللهی در این آلبوم 
خوانده و پرویز پرستویی دکلمه کرده است؛ شاعری 
که وقتی 9ساله بود، نخستین شعرش چاپ شد،  اما 
نخستین مجموعه شعرش را در 30سالگی چاپ کرد؛ 
مجموعه هایی که با وجود وقفه 13ساله ای از سال 56 
تا 69، تا امروز به 14 عنوان رسیده اند و شاعرشان را 
به چهره آشنایی برای علاقه مندان شعر، به خصوص 

غزل نو تبدیل کرده اند.
بهمنی را از پیشگامان نوگرایی در شعر فارسی، به ویژه 
غزل می دانند. همین پیشگامی باعث شد در سال78 
برترین غزلسرای ایران شناخته شود و تندیس 
خورشید مهر را بگیرد. 5سال بعد هم در زادگاهش 

از او تقدیر شد. 

   

گفتم بدوم تا تو همه فاصله ها را
تا زودتر از واقعه گويم گله ها را

چون آينه پيش تو نشستم که ببينی
در من اثرِ سخت ترين زلزله ها را

پرُ نقش تر از فرشِ دلم بافته ای نيست
از بس که گره زد به گره حوصله ها را

ما تلخی »نه« گفتنمان را که شنيديم
وقت است بنوشيم از اين پس »بله« ها را

بگذار ببينيم بر اين جغد نشسته
يک بار دگر پر زدن چلچله ها را

يک بار هم  ای عشقِ من از عقل مينديش
بگذار که دل حل بکند مسئله ها را

هنر جهان در قلب تهرانهنر جهان در قلب تهران
 15آوريل 2012 بود که پيشنهادی در هفدهمين مجمع 
عمومی انجمن بين المللی هنر مطرح شد تا اين روز 
را به عنوان روز جهانی هنر اعلام کنند و نخستين 
جشن در اين سال برگزار شود. اين تاريخ به افتخار تولد لئوناردو داوينچی، يکی از 
بزرگ ترين هنرمندان در تاريخ و نماد صلح و آزادی انتخاب شد و تا همين حالا هم 
هر ساله به مناسبت روز هنر که در واقع امروز است، جشن ها و نمايشگاه های هنری 

مختلفی در کشورهای جهان برگزار می شود.
 در کشور خودمان هم شما می توانيد به مناسبت اين روز، سری به موزه هنرهای معاصر 
در مرکز تهران بزنيد. اين موزه به عنوان يکی از ارزشمندترين گنجينه های فرهنگی 
و هنری ايران و جهان، آثار هنری نفيسی را از هنرمندان کشورهای مختلف در خود 

جای داده است.
گنجينه موزه هنرهای معاصر که متشکل از آثار کمتر ديده شده برخی از هنرمندان 
جهانی است نيز هر چند وقت يک بار و به مناسبت های مختلف در معرض ديد عموم 

قرار می گيرد.
خوشبختانه نمايشگاه »بر فراز دشت« که متشکل از آثار منتخب هنرمندان ايرانی 

و خارجی گنجينه موزه هنرهای معاصر تهران است، پيش از عيد نوروز افتتاح شد 
و تا 16ارديبهشت برقرار خواهد بود و مجالی است برای مشاهده و بررسی رابطه 
اقليم، طبيعت و بيان هنری در منتخبی از آثار گنجينه موزه هنرهای معاصر تهران که 
رويکردی طبيعت گرايانه دارند. بسياری از هنرمندان در طول تاريخ به طور مستقيم 
موضوع طبيعت را دستمايه خلق آثار خود قرار داده اند و شرايط اقليمی و محيطی بر 
مضامين هنری آنها تأثيرگذار بوده و حتی دليل پيدايش برخی رويکردها و جريان های 
هنری شده است. در اين نمايشگاه، ۷0 اثر برجسته از نقاشان بزرگ خارجی و ايرانی 
گنجينه موزه هنرهای معاصر تهران، ازجمله آثاری از کلود مونه، کامی پيسارو، ژان 
دافی، ديويد هاکنی، لودويک پيت، سهراب سپهری، ابوالقاسم سعيدی، پرويز 
کلانتری، جلال شباهنگی، حسين محجوبی، فريده لاشايی، ميرعبدالرضا دريابيگی، 
محمود جوادی پور، ناصر عصار، علی آذرگين، محمد رادوند، داوود امداديان، علی 
گلستانه، منوچهر نيازی، علی محمد حيدريان، رضا شهابی، محسن سهيلی، علی 

اکبرياسمی و … به نمايش گذاشته شده که می توانيد آنها را ببينيد.
پيشنهاد می کنيم اين فرصت را از دست ندهيد؛ چون ممکن است اين آثار ديگر به 

اين زودی ها به نمايش گذاشته نشود.

فاطمه عباسی

چرخ زدن در شب های رمضان پايتخت ازجمله 
سرگرمی های جذاب اهالی تهران بود؛ به خصوص اگر 
گذرت به خيابان وليعصر و باغ فردوس و موزه سينما 
می افتاد؛ اما در جايی که سندش به نام هنر هفتم و 
رسانه های تصويری خورده، توصيه به کتاب خواندن، 

شگفتانه ای شد ديدنی و البته خواندنی.

کتاب؛ شگفتانه سینما
عکس خانه

اگر شما هم جزو آن دسته 
از افرادی هستید که در این 
روزهای تازه  طبیعت، به نو  شدن فکر می کنید و دوست دارید 
سال جدید را با تغییراتی اساسی در زندگی خود آغاز کنید، باید 
به شما تبریک گفت. خبر خوب آنکه این فکرهای سرشار از امید 
و آرزو نشان از سلامت روح و روان شما دارد. اما پیشنهاد بهاری 
ما به شما این است که به جای تمرکز روی تغییر در موضوع های 
اصلی زندگی مثل شغل جدید، تحصیلات تازه و مسیر های 
زندگی متفاوت که سخت و دست نیافتنی است، کمی به فکر 
تغییر مسائل جزئی و کسب مهارت های جدید  باشید. بررسی 
زندگی افراد موفق نشان می دهد که گاهی کسب مهارت در یک 
سرگرمی جدید و متفاوت با شغل اصلی سلبریتی ها را خلاق تر، 
انعطاف پذیرتر و موفق تر کرده است. بافتنی، زنبورداری، معرق و 
اشتیاق به ستاره ها از این دسته از مهارت ها هستند؛ مهارت هایی 
ساده و دست یافتنی که در شرایط نابسامان زندگی، به داد افراد 
موفق می رسند و باعث می شوند دوباره امید و آرزو در دلشان 

جوانه بزند.

مهارت ستاره ها
جولیا رابرتز، بازیگر مشهور آمریکایی که جوایز متعددی ازجمله 
اسکار را کسب کرده، در کنار کار حرفه ای، عاشق بافتنی است.  
استیون گلن مارتین، بازیگر و کمدین آمریکایی، علاوه بر حرفه 

اصلی اش، بانجونوازی آماتور است. 
مارک رافالو هم بازیگر مشهور 
آمریکایی است که می تواند با 
دوچرخه های تک چرخ هنرنمایی 

کند. سوزان ساراندون، هنرپیشه 
آمریکایی، در ورزش پینگ پنگ 

دستی دارد. ویل اسمیت، دیوید بکام و تام کروز هم علاوه بر 
موفقیت در حرفه های اصلی خود، شمشیربازی را هم به شکل 
آماتور دنبال می کنند. از این دست سرگرمی های آماتور در 

زندگی سلبریتی ها فراوان یافت می شود.

مهارت های فرعی چه می کنند؟
این طور به نظر می رسد که افراد موفق به جای سرمایه گذاری 
روی تنها یک ستون اصلی در زندگی، به ایجاد چند ستون 
فرعی در مسیر زندگی خود می پردازند تا اگر تندبادی ناگهانی 
وزید و ستون اصلی  شان فروریخت، بتوانند دست به دامن 
ستون های دیگر و کوچک زندگی شان شوند و خم به ابرو 
نیاورند تا بتوانند دوباره ستون اصلی زندگی شان را بازسازی 
کنند. درواقع شاید سرگرمی های جزئی در اولویت اصلی 
زندگی آنها نباشد، اما تحقیقات روان شناسان نشان می دهد 
که این ها کلید سلامت روانند و می توانند ثروتی جدید در 

زندگی شما باشند.

سرگرمی های خرد، ثروت های کلان
سیدسروش طباطبایی پور

جولیا رابرتز

استیون مارتین

تام کروز

مارک رافالو

از اواخر قرن بيستم بود که پلاستيک به عنوان ماده ای 
مقرون به صرفه، همه کاره و به نسبت با دوام، وارد محيط 
زندگی ما شد و اين يعنی نخستين قطعه پلاستيکی که 
به عنوان زباله رها شده، احتمالا همچنان در گوشه ای از 
طبيعت وجود دارد. بنابراين پربيراه نيست اگر بگوييم 
کيسه های پلاستيکی اين روزها بلای جان محيط زيست 
و دنيای ما هستند؛ کيسه های اغلب يکبار مصرفی که در 
حجم بالا توليد  و در برخی کشورها ازجمله ايران رايگان 
توزيع می شوند و اثرات مخرب زيست محيطی برجای 

می گذارند.
براساس آمارهای جهانی ايران جزو 20کشور اول دنيا 
در توليد زباله های  پلاستيکی است و سالانه حدود 
4ميليون تن زباله پلاستيکی توليد می کند و از زباله های 
توليد شده در کشور نيم ميليون تن به کيسه پلاستيکی 
اختصاص دارد، يعنی هر ايرانی روزانه به طور متوسط 
3کيسه پلاستيکی مصرف می کند که ۹6درصد آن 

مستقيم وارد سطل های زباله می شود.
 به اين کيسه ها اضافه کنيد، بطری های پلاستيکی 
آب معدنی يا بطری های پلاستيکی نوشابه را که اين 
روزها و با گرم شدن هوا تعدادشان در سوپرمارکت ها 
و فروشگاه ها افزايش پيدا کرده است و به همان اندازه 
هم مردم تعداد بيشتری از اين بطری ها را خريداری 
می کنند . در نتيجه دورريز بطری های پلاستيکی در 
اين فصل بيشتر هم می شود. شايد هيچ محصولی به 
اندازه پلاستيک تا اين حد زشتی عاقبت مصرف گرايی 
بی حد و مرز را به بشر نشان نداده باشد. برخی از کشورها 
مانند دانمارك، آلمان، ايرلند، ايتاليا و انگلستان، چين، 
بنگلادش، هند، مکزيک و آمريکايا استفاده از اين 

کيسه های پلاستيکی را به کلی ممنوع يا 
محدوديت هايی برای آن ايجاد کرده اند 
و با بالا بردن قيمت و البته اخذ ماليات 
سنگين از فروشندگان عملًا به اين سمت 

قدم برمی دارند. در آمريکا هم در هر ساعت 
2.5ميليون بطری پلاستيکی دور ريخته می شود و به 
همين دليل بيشتر اين بطری ها توسط دستگاه تميز 

و مجددا از مواد غيرغذايی پر می شوند، چرا که فعالان 
محيط زيستی اين کشور معتقدند استفاده مجدد از آنچه 
دارند، بهتر از توليد بيشتر است. ضمن اينکه بطری های 
شيشه ای جايگزين بطری های پلاستيکی شده اند و 
طرح های تشويقی برای استفاده از اين بطری ها هم 
اجرا می شود، به طور مثال اگر کسی 3بطری شيشه ای 
آب معدنی خريداری کند، يک بطری آب برايش رايگان 

حساب می شود.
در ايران هم علاوه بر پويش های مختلفی که تشکل های 
مردمی و فعالان محيط زيست برای کمتر استفاده کردن 
از پلاستيک برگزار می کنند، شهرداری تهران با اجرای 
طرح »صندوق سبز« در ميادين ميوه و تره بار، سعی کرده 

عرضه کيسه های پلاستيکی را به حداقل برساند.
اما آنچه مشخص است اينکه نگرش و رفتار ما نسبت به 
پلاستيک بايد تغيير کند تا آينده ای ايمن و سالم روی 
کره زمين داشته باشيم. کافی است هر کسی موقع بيرون 
آمدن از خانه، همراه خود کيسه پارچه ای و شيشه آب يا 
قمقمه داشته باشد تا مجبور به خريد آب معدنی يا گرفتن 
کيسه پلاستيکی از فروشنده ها نشود. کيسه پلاستيکی 
که شايد فقط چند دقيقه کار شما را راه می اندازد و بعد 
رهايش می کنيد به 500سال زمان برای تجزيه در طبيعت 

نياز دارد. ضمن اينکه در اين تجزيه خاك آلوده می شود. 
خلاصه اگر دلتان برای محيط زيست کشور می سوزد، 
لطفاً مصرف پلاستيک را به حداقل برسانيد. اين يک گام 
خيلی مهم است. همه ما در حال غرق شدن در دريای 
پلاستيک هستيم. لطفاً از همين امروز تصميم بگيريد 
که مصرف کيسه های پلاستيکی را متوقف کنيد يا به 
حداقل برسانيد. حتی يک کيسه کمتر هم به نجات کره 

زمين کمک می کند.

به پلاستیک بگو     نه    !


